
SEGUNDA-fEirA, 31 DE MArÇO DE 2008 11Diário Oficial Executivo  1
Plano SAFRA e ATER, apresentar o PROGATER e realizar a moderação 
dos grupos de trabalhos temáticos e participar da Oficina do PRONAT
Elemento: 3390-30 – R$     1.000,00
 3390-39 – R$      2.500,00
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0247/2008

Nome: Maria Josefa Santos Nascimento
Cargo: Técnica da Equipe PROGATER
Período: 30/03 a 19/04/2008
Destino: Tucumã, Redenção e Marabá/Pa
Objetivo: Apoiar coordenação dos seminários do Plano SAFRA E 
ATER e realizar a moderação dos grupos de trabalhos temáticos no 
território do Alto Xingú
Valor: R$ 2.767,50(dois mil, setecentos e sessenta e sete reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0248/2008
Nome: Marlena Naoyo Abe
Cargo: Gerente da GAORG
Período: 30/03 a 13/04/2008
Destino: Tucumã e Redenção/Pa
Objetivo: Participar da coordenação dos seminários do Plano SAFRA 
E ATER e apresentar o PROGATER e o diagnostico da ATER e  realizar 
a moderação dos grupos de trabalhos temáticos no território do Alto 
Xingú
Valor: R$ 1.957,50(um mil, novecentos e cinqüenta e sete reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0249/2008
Nome: Martha Nilvia Gomes Pina
Cargo: Técnica da GAMAF
Período: 30/03 a 21/04/2008
Destino: Tucumã, Redenção e Marabá/Pa
Objetivo: Apoiar coordenação dos seminários do Plano SAFRA E 
ATER e realizar a moderação dos grupos de trabalhos temáticos no 
território do Alto Xingú e acompanhamento das discussões sobre os 
projetos do PRONAT 2008
Valor: R$ 3.037,50(três mil e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0250/2008
Nome: Avelino Ganzer
Cargo: Diretor da DIAFAM
Período: 31/03 a 04/04/2008
Destino: Tucumã/Pa
Objetivo: Participar dos seminários do Plano SAFRA E ATER e 
diagnostico de ATER do Estado no território do Alto Xingú
Valor: R$ 607,50(seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0251/2008
Nome: José Raimundo Pompeu Portilho
Cargo: Secretário Adjunto
Período: 31/03 a 03/04/2008
Destino: Santarém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de consolidação do Plano SAFRA 
Estadual com base no novo modelo de desenvolvimento estadual
Valor: R$ 472,50(quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA Nº 195/2008 - PARA RuRAl
ATOS ADMINISTRATIVOS

PORTARIA N. 195/2008 – GP
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual n. 4.584, de 8 de 
outubro de 1975 e
CONSIDERANDO ainda a alínea “g”do item 2.2 da Cláusula Segunda 
do Termo de convênio celebrado entre o Estado do Pará, através do 
Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural – NGPR e o Instituto 
de Terras do Pará – ITERPA.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo identificados, para atuar junto 
ao NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA PARÁ RURAL, no 
processo de regularização fundiária do Estado do Pará:
I – ERIC BRUNO DA SILVA BATISTA, matricula nº 80845096/1, 
ocupante do cargo, Técnico de Gestão de Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário lotado na Gerencia de Cadastro e Reconhecimento
II – RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA, matricula nº 5552435/2, 
ocupante do cargo Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário, lotado na Gerencia de Articulação e Mobilização
III – LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA, matricula nº 3170098/1, 
ocupante do cargo , lotado na Gerencia de Georreferenciamento 
Operacional
IV – RAFAEL AUGUSTO BAHIA DA SILVA, matricula nº 80845165/1, 
ocupante do cargo Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário , lotado na Gerencia de Georreferenciamento Operacional
V – JOSÉ LUIS DE MORAES PANTOJA, matricula nº 3170578/1, 
ocupante do cargo Técnico Agrimensor, lotado na Gerencia de 
Comunidades de Quilombos
VI – EDILSON BATISTA DUTRA, matricula nº 80845159/1, ocupante 
do cargo Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
lotado na Gerencia de Comunidades de Quilombos
VII – MARLON SANDRO DE ALENCAR GOMES, matricula nº 80845164/1, 
ocupante do cargo Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário, lotado na Gerencia de Georreferenciamento Literal
VIII – ALEXANDRE MEDEIROS COSTA, matricula nº 57193388/1, 
ocupante do cargo Motorista, lotado no Gerencia de Logística e 
Transporte
IX - DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA , matricula nº 57193503/1, 
ocupante do cargo Motorista, lotado na Gerencia de Logística e 
Transporte
X – EVERTON CORDEIRO FARIAS, matricula nº 80845160/1, ocupante 
do cargo Motorista, lotado na Gerencia de Logística e Transporte
XI – JOSÉ JORGE NETO, matricula nº 3158608/1, ocupante do cargo 
motorista, lotado na Gerencia de Logística e Transporte
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – Belém (Pa), 28 de março de 2008.
JOSÉ HEDER BENATTI - Presidente

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 188/2008-GP DE, 206/03/2008

SERVIDORES: Mariceli Nascimento Moura, Téc. em Gestão de 
Desenv. Agrário e Fundiário , Ruy Guilherme de Carvalho Carreira, 
Agrimensor, Fernando José Alves Palheta, Op. de Máquina Copiadora, 
Raimundo Ferreira Borges. Motorista
DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
PERÍODO: 14 a 20/03/2008
DESTINO: Ourém
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 189/2008-GP DE, 26/03/2008
SERVIDORES: Antonio Maria da Costa Vila Nova, Engenheiro 
Agrônomo, Carmen Lúcia Nascimento Santos, Tec. Em Gestão de 
Desenv. Agrário e Fundiário, João Guilherme da Silva Queiroz, 
Assitente Administrativo, José Luis de Moraes Pantoja. Agrimensor, 
Raimundo Ferreira Borges, Motorista.
DIÁRIAS: 9 ¹/² (nove e meia)
PERÍODO: 31/03 a 09/04/2008
DESTINO: Abaetetuba.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Heder Benatti-Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 190/2008-GP DE,266/03/2008

NOME : Antonio Maria da Costa Vila Nova
VALOR : R$ 450,00 (quatrocntos e cinquenta reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 3000,00
339036 - R$ 150,00
MUNICÍPIO: Abaetetuba
TEMPO DE APLICAÇÃO : 9 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 191/2008-GP DE, 26/03/2008
SERVIDORA: Cássia Regina Neves Maradei Pereira
DIÁRIAS: 2 ¹/² (duas e meia)
PERÍODO: 28 a 30 /03/2008
DESTINO: Marabá.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Heder Benatti-Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 192/2008-GP DE,266/03/2008

NOME : Cássia Regina Neves Maradei Pereira
VALOR : R$ 200,00 (duzcntos reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 2000,00
MUNICÍPIO: Marabá
TEMPO DE APLICAÇÃO : 2 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 193/2008-GP DE, 27/03/2008
SERVIDORES: Kátia Maria Carvalho de Araújo, Téc. em Gestão de 
Desenv. Agrário e Fundiário, Sildair Lebrego da Silva, Gerente de 
Projetos Especiais
DIÁRIAS: 9 ¹/² (nove e meia)
PERÍODO: 03 a 12 /04/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Heder Benatti-Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 194/2008-GP DE,27/03/2008

NOME : Kátia Maria Carvalho de Araújo
VALOR : R$ 595,00 (quinhentos e noventa e cinco reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 495,00
309036 - R$ 100,00
MUNICÍPIO: Conceição do Arauaia
TEMPO DE APLICAÇÃO : 9 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIA Nº 196/2008-GP DE, 27/03/2008
SERVIDOR: José da Conceição Trindade, Motorista
DIÁRIAS: 9 ¹/² (nove e meia)
PERÍODO: 03 a 12 /04/2008
DESTINO: Conceição do Araguaia.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº 164/2008

Nome:  HAROLDO OLIVEIRA E SILVA
Função: Resp.p/Unidade |Administrativa
Programa : 1209 – Igualdade Étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872 – ATER  e Pesquisa em áreas de Reforma Agrária
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 2.823,00
Município: Altamira
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 1.325,00; 33903696=R$564,00; 
33903996=R$ 934,00

PORTARIA Nº 165/2008
Nome:  JOÃO MARIA MARQUES DA CUNHA
Função: Resp.p/Unidade Administrativa
Programa : 1209 – Igualdade Étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872 – ATER  e Pesquisa em áreas de Reforma 
Agrária
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 792,00
Município: Cachoeira do Piriá
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento

Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 372,00; 33903696=R$158,00; 
33903996=R$ 262,00

PORTARIA Nº 183/2008
Nome:  ELIEISON SOARES FARIAS
Função: Supervisor Reg. De Altamira
Programa : 1218 – Segurança Alimentar e Nutricional
Projeto Atividade: 4761 – Fomento a Produção de Alimentos
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 13.945,00
Município: Região de Altamira
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 6.827,00; 33903696=R$3.729,00; 
33903996=R$ 3.389,00.

PORTARIA Nº 182/2008
Nome:  VICENTE DE PAULA PAIVA NETO
Função: Supervisor Regional do Tocantins
Programa : 0125 – Apoio Administrativo
Projeto Atividade: 4668 – Impl. Do Gerenc. deUnidade 
deAbastecimento
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 3.863,00
Município: Região do Tocantins
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 3.863,00

PORTARIA Nº 184/2008
Nome:  RICARDO HIDEO DOHARA
Função: Supervisor Reg. De Castanhal
Programa : 1218 – Segurança Alimentar e Nutricional
Projeto Atividade: 4761 – Fomento a Produção de Alimentos
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 1.343,00
Município: São João da Ponta e Terra Alta
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 640,00; 33903696=R$366,00; 
33903996=R$ 337,00.

PORTARIA Nº 185/2008
Nome:  VICTOR  TIAGO DA SILVA CATUXO
Função: Extensionista Rural I
Programa : 1218 – Segurança Alimentar e Nutricional
Projeto Atividade: 4761 – Fomento a Produção de Alimentos
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 15.494,00
Município: Região de Conc. Do Araguaia
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 7.586,00; 33903696=R$4.144,00; 
33903996=R$ 3.764,00.

PORTARIA Nº 187/2008
Nome:  JOSÉ NAZARENO RODRIGUES DA ANDRADE
Função: Resp.p.Unidade Administrativa
Programa : 1218 – Segurança Alimentar e Nutricional
Projeto Atividade: 4761 – Fomento a Produção de Alimentos
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 664,00
Município: Alenquer e Monte Alegre
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 306,00; 33903696=R$207,00; 
33903996=R$ 151,00.

PORTARIA Nº 188/2008
Nome:  EDEGAR SILVA DOS SANTOS
Função: Resp. p/Unidade Administrativa
Programa : 1218 – Segurança Alimentar e Nutricional
Projeto Atividade: 4761 – Fomento a Produção de Alimentos
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 11.185,00
Município: Reg. De Santarém
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 5.497,00; 33903696=R$2.962,00; 
33903996=R$ 2.726,00.

PORTARIA Nº 189/2008
Nome:  MARIA DE FÁTIMA CAPELONI
Função: Resp. p/Unidade Administrativa
Programa : 1218 – Segurança Alimentar e Nutricional
Projeto Atividade: 4761 – Fomento a Produção de Alimentos
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 3.447,00
Município: Sta Maria, São Dom do Capim e Ulianópolis
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 1.687,00; 33903696=R$922,00; 
33903996=R$ 838,00.

PORTARIA Nº 190/2008
Nome:  ATROGILDO DE SOUZA SOBRINHO
Função: Supervisor Adjunto
Programa : 1218 – Segurança Alimentar e Nutricional
Projeto Atividade: 4761 – Fomento a Produção de Alimentos
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor : R$ 1.592,00
Município: Abaetetuba e Acará
Prazo p/ Aplicação do Recurso: Até 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após a realização das despesas
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 780,00; 33903696=R$425,00; 
33903996=R$ 387,00.

PORTARIA Nº 191/2008
Nome:  JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA
Função: Assistente Técnico
Programa : 1234-Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4871 – ATER Apoio a Cadeia Produtiva
Fonte : 0146 - Tesouro
Valor : R$ 10.923,00


